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ABSTRAKT

Práce popisuje historický vývoj saunování, uspořádání sauny a jednotlivé fáze saunování.

Pozornost je dále věnována pozitivnímu vlivu saunování na lidský organismus včetně

možných rizik a správnému postupu saunování. Zmíněny jsou také další možnosti terapie.
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ABSTRACT

The work describes the historical development of the sauna bathing, arrangement of the

sauna and each phase of sauna bathing. Attention is dedicated to positive sauna effect on

the body including risks and correct procedure of sauna bathing. Mentioned are also other

options therapy.
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem si vybrala saunování jako téma své bakalářské práce, bylo to, že

již nějaký čas jsem pravidelným návštěvníkem saun. Chtěla jsem si ještě více pro-

hloubit především své teoretické znalosti o fyziologických účincích saunové lázně na

lidský organismus a získat tak nové vědomosti z oblastí dalších možných způsobů

péče o lidské tělo.

Sauna má svůj původ ve Finsku, kde je dneska považována za neodmyslitelnou sou-

část národní kultury. I v dalších skandinávských zemích má dlouholetou tradici a vel-

kou oblibu. Postupem času se sauna jako možnost odpočinku a prevence proti one-

mocnění dostává do povědomí společnosti i v ostatních částech světa. Velkou oblibu si

sauna získala v Japonsku, Turecku, Brazílii a hlavně také u nás ve střední Evropě.

Tento vzrůst popularity saunování můžeme přisuzovat jak pozitivním účinkům na lid-

ský organismus, tak také době ve které žijeme. Současná doba je uspěchaná, lidé příliš

pracují a cítit se dobře duševně a tělesně je přirozená součást každodenního života.

Součástí zdravého životního stylu by měly být různé formy odpočinku, ke kterým sau-

nování rozhodně patří.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SAUNA

Dnes se slovem sauna rozumí stavebně-technické zařízení, dříve s kamennou pecí

a lehátky či sedadly, které vytváří tepelně intenzivní prostředí se střídavým působením

tepelné energie na obnaženou osobu, která se v něm nachází [1].

Pobyt v saunové lázni je řazen mezi termoterapie a jejich příznivých účinků na orga-

nismus je dosaženo spojením střídavých účinků tepla a chladu. Nejznámějším a nej-

rozšířenějším typem saun je sauna finská. Teplota v prohřívací kabině se pohybuje

v rozmezí 80–120 ˚C a relativní vlhkost je 3–12 % [2].

Dále můžeme saunu označit jako formu koupele, která je již po staletí velmi rozšířená

a oblíbená především ve Finsku. V současném pojetí se nejčastěji jedná o dřevěnou

kabinu, nebo obklad vnitřních obezděných prostorů interiéru. Prapůvod sauny je ven-

kovní dřevěná nebo kamenná stavba vytápěná saunovými kamny na dřevo [3].

Podle Antonína Mikoláška [4] je sauna více než jen pouhá lázeň. Je to obřad, kterému

je nutno se podřídit a jeho pravidla je nutné respektovat. K sauně je důležité mít citový

vztah, jen tak může docházet k plnému uspokojení a obohacení. Jestliže si saunu

opravdu zamilujeme a dokážeme si ji naplno užívat, stane se pro nás nepostradatelnou

součástí života jako každodenní chléb [4, s. 6–7].

1.1 Historie saunování

Horkovzdušné lázně najdeme nejen v historii skandinávských zemí jako je hlavně Fin-

sko, Norsko, Švédsko a Estonsko, ale podle písemných dokladů i archeologických

nálezů se můžeme domnívat, že je znaly téměř všechny národy. Již pračlověk v mladší

době kamenné věděl, že pravidelným prohříváním celého těla může lépe překonávat

nepříznivé klimatické podmínky. Z historie známe např. potní lázně ve stanech Skythů

u Černého moře, římské lázně, turecké lázně, kouřové lázně starých Slovanů, Indiánů

v Mexiku a na dalších místech. Nejstarší dochovaný písemný dokument zmiňující pot-

ní lázně pochází z roku 1112, kdy kyjevský kronikář Nestor popisuje dřevěné horké

lázně, kde se koupající šlehali proutěnými větvičkami a polévali studenou vodou [5].

Historie lázně a saunování sahá svými kořeny až do hluboké minulosti. Už staří Egyp-

ťané před 6 tisíci lety přikládali čistotě těla a používání lázně velkou váhu. Egyptští

kněží se během dne umývali až čtyřikrát. Náklonnost Egypťanů k lázni, masáži

a střídmost v jídle jim napomáhaly udržovat štíhlou postavu a tím se úspěšně bránili
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předčasnému stárnutí. Egyptští lékaři byli v té době považováni za nejlepší na světě

a jejich umění při léčbě různých nemocí se téměř neobcházelo bez vodních procedur.

Ve starověkém Řecku se lázně poprvé objevily u Sparťanů. Byla to kulatá místnost

a uprostřed se nacházelo kamenné otevřené ohniště.

Nejvíce si lázně oblíbili staří Římané. Pro ně doslova existoval kult lázně. Římané si

ani nedovedli představit svůj život bez lázně. V Římě lázně sloužily nejen k mytí, ale

také to bylo místo, kde se debatovalo, malovalo, zpívalo, pořádaly se tady také hody

a předčítaly se zde básně. Při saunách se nacházely také prostory pro provádění masá-

ží, prostory pro fyzická cvičení a sportovní utkání a knihovny. Bohatí Římané navště-

vovali lázně někdy i dvakrát za den. Římské lázně se vyznačovaly mimořádným pře-

pychem. Všude převládaly materiály jako mramor, stříbro a zlato. Na konci 1. století

př. n. l. bylo v Římě postaveno 150 společenských lázní.

V Rusku u Slovanů byla známa parní lázeň již v 5. století. Lázeň byla využívána celou

společností – knížata, urození lidé i prostý lid. Mimo svého čistě funkcionálního vý-

znamu hrála lázeň velkou roli při konání různých obřadů. Právo vystavit si vlastní lá-

zeň bylo dáno všem, kdo měl k tomu dostatek pozemku. Domácí lázně byly vytápěny

pouze jednou týdně, a to v sobotu, a tak byla sobota považována za lázeňský den. Ob-

vykle se v domácích lázních myly celé rodiny současně, muži dohromady se ženami.

Avšak i ve společných lázních se lidé různého věku a pohlaví myli také pohromadě.

Ženy na straně jedné, muži na druhé. Až v roce 1743 bylo senátním nařízením společ-

né mytí mužů se ženami zakázáno. V jednom starém traktátu je psáno, že umytí dává

deset výhod – jasnou mysl, svěžest, čilost, zdraví, sílu, krásu, mládí, čistotu, příjemnou

barvu kůže a pozornost krásných žen [6].

Sauna jako pojem je původem finské slovo, které označuje dům s možností lázně, kde

je vzduch ohříván pecí. Soudí se, že by snad mohlo být odvozeno ze slova sakna, které

označuje díru v zemi nebo ve sněhu. Tato informace pravděpodobně pochází z dob

říše Sámů. Nelze však zapomenout na fakt, že v Estonsku se pro teplovzdušnou lázeň

používal název saun a že všechny podstatné vlastnosti a rysy této lázně znějí

v estonštině a finštině podobně. Např. náraz parou je finsky nazýván löyly a eston-

sky leil, dále březový věník se finsky označuje jako vihta a estonsky viht, ovívati se

věníkem je finsky vihtoa, estonsky vihtlema a v posledním případě saunovou pec Fi-

nové nazývají kiuas a Estonci keris. Shoda finských a estonských názvů, které souvi-
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sejí s teplovzdušnými lázněmi, není náhodná. Předkové obou národů, jak Finů, tak

Estonců byli ugrofinští lovci a sběrači, kteří přišli k Baltu a později i do Finska odkud-

si za Uralem před více než 10 tisíci lety. Je tedy velmi pravděpodobné, že předkové

Finů si pojem sauna, který má označovat stavbu pro horkovzdušnou lázeň do Finska

přinesli. Taková podoba sauny, jakou známe dnes, což je dřevěný srub, pochází přine-

jmenším z doby před 2,5 tisíci lety. V této době se v Pobaltí mohla teplovzdušná lázeň

stavět z dobře opracovaných trámců do podoby srubové zemnice či polozemnice [4,

s. 131–136], [5], [7].

Ve Finsku je sauna součástí kultury, najdeme zde až 1,5 milionu saun na méně než

poloviční počet obyvatel oproti České republice. Pro Finy je saunování přechodový

bod mezi pracovním týdnem a odpočinkem. V roce 1917, kdy vznikl samostatný stát

Finsko, se svět dozvídá také o sauně a to ve spojení s úspěchy finských sportovců na


[…]


na potem zvlhčenou pokožku včetně obličeje v prohřívací kabině a je ponechán něko-

lik minut absorbovat. Pro zvýšení účinku je doporučováno přípravek jemně vmasíro-

vat do pokožky. Poté se přípravek omyje vodou v rámci ochlazovacího procesu [31].

Hlavní složkou kosmetických přípravků do sauny je med. Med a propolisový extrakt

pomáhají při ošetření podrážděné pokožky a mají čistící a antiseptické účinky. Med

pročišťuje a zvlhčuje pokožku přirozeným způsobem. Na trhu se můžeme setkat

s různými produkty např. medové saunové krémy s peelingovým účinkem, medový

saunový vyhlazovací krém s extraktem z pupenů břízy, nebo medový saunový krém

s rašelinou, který pomáhá při bolestech svalstva a otocích, mírní bolest a podráždění

[32].

Jednou z firem zabývající se výrobou saunové kosmetiky je finská společnost Rento,

která má ve své nabídce velkou řadu produktů. Např. tělový borůvkový peeling, bio

borůvkový šampon a kondicionér na vlasy, borůvkový a bylinný sprchový gel po sau-

nování, rybízový hydratační tělový krém, krém na nohy, medový krém do sauny s vůní

borůvek, břízy nebo eukalyptu [33], [34].

Dále je také možné v saunové lázni používat různá aromata a esence. Aromata do sau-

ny s esenciálními oleji napomáhají vytvořit v sauně skvělou atmosféru. Existují různé

druhy vůní, které mohou esence do sauny mít. Mátová esence dezinfikuje, působí pro-

tizánětlivě, pomáhá při nachlazení a povzbuzuje. Esence s eukalyptem má povzbudivé,

osvěžující, chladivé a antiseptické účinky, které jsou vhodné k léčbě bronchitidy.
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Esence s pomerančovou vůní působí antidepresivně, osvěžuje a uvolňuje, je vhodná

při nechutenství a čistí ovzduší [32].
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6 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ PROVOZ SAUNY

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví

Tento zákon upravuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti

ochrany a podpory veřejného zdraví a soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví, je-

jich působnost a pravomoc. Stanovuje hygienické požadavky na koupaliště ve volné

přírodě, umělá koupaliště, bazény, sauny a povinnosti jejich provozovatelů. Požadav-

ky jsou konkretizovány v prováděcí vyhlášce č. 238/2011 Sb.

Vyhláška č. 238/2011 Sb. o stanovení hygienických požadavků na koupaliště, sauny

a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch.

Vyhláška upravuje pravidla pro monitorování a posuzování jakosti vody v přírodních

koupalištích a kritéria jejich klasifikace a rozsah informování veřejnosti o jakosti po-

vrchových vod ke koupání, požadavky na členění, vybavení a provoz přírodních kou-

pališť, hygienické limity ukazatelů jakosti vody v umělých koupalištích a v saunách,

mikroklimatické podmínky, hygienické požadavky na členění, vybavení a provoz

umělých koupališť a saun a požadavky na jakost a vydatnost zdroje vody pro umělé

koupaliště a sauny, hygienické požadavky na úpravu, obměňování a recirkulaci vody

v bazénech umělých koupališť a saun, hygienické limity mikrobiologického, parazito-

logického a chemického znečištění písku v pískovištích na venkovních hracích plo-

chách [35], [36].
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ZÁVĚR

Práce v úvodu charakterizuje saunu nejen jako blahodárnou lázeň s příznivými účinky

na lidský organismus, ale také jako tradiční obřad, jehož historické kořeny sahají do

Finska a dalších skandinávských zemí, kde je sauna součástí kulturního dědictví.

Uspořádání sauny, její technické parametry, jednotlivé fáze saunovacího procesu

a správné zásady saunování včetně dodržování hygieny jsou nezbytným předpokladem

dokonalého osvěžení, regenerace a odpočinku pro lidský organismus.

V posledních desetiletích je také studován vliv saunové lázně na člověka. V rámci této

problematiky byl zpracován vliv saunování na kůži, kardiovaskulární systém, dýchací

systém, psychiku, pohybový aparát, neurovegetativní systém, vodní a minerální hos-

podářství včetně kontraindikací.

Zásady saunování jsou dány fyziologickými reakcemi saunovaných osob. Saunování

dětí, žen, mužů, seniorů a sportovců může mít svá specifika a omezení.

Saunování není jedinou možností regenerace lidského organismu. Tento způsob rela-

xace je doplněn o další terapeutické metody napomáhající k posílení obranyschopnosti

organismu, jeho detoxikaci, doplňování energie, zvýšení tělesné výkonnosti a oddálení

projevů stárnutí.

Při návštěvě sauny lze aplikovat i kosmetické přípravky s účinnými látkami, které

podpoří proces regenerace a využitím různých esencí lze docílit i vytvoření příjemné

atmosféry, která se blahodárně projeví na psychice saunujících.

Při každé návštěvě sauny se lze setkat alespoň s jedním člověkem, který nedodržuje

základní hygienické a etické návyky a nerespektuje rady a připomínky ostatních sau-

nujících, aby své chování změnil. Každý kdo chce saunu navštěvovat, by měl mít po-

vědomí o základních pravidlech saunování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

˚C Stupeň Celsia

% Symbol procenta

př. n. l Před naším letopočtem

např. Například

apod. A podobně

tzv. Takzvaný

m Metr

cm Centimetr

g·min
-1

Gram za minutu

g Gram

l·min
-1

Litr za minutu

l Litr

cca Cirka, přibližně

nm Nanometr

mm Milimetr
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