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Zaměření (pokud se obor dále dělí):
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.

Oponent bakalářké práce: Ing. Jana Polášková
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Název bakalářské práce:

Saunování jako součást zdravého životního stylu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Kateřiny Vojtáškové se zabývá saunováním jako

součástí zdravého životního stylu. Práce je zpracována přehledně. Studentka se v práci

věnuje historii saunování, fazím saunování, vlivu saunování na organismus, zásadám

saunování a na konci práce studentka popisuje další možnosti terapie, jako je haloterapie

nebo infraterapie a další.

Práce obsahuje pár formálních chyb. Nemám k ní zavažnějších připomínek a doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Používá se haloterapie i k léčbě onemocnění? Pokud ano, tak k jakým?

V Zlíně dne 2.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce